乐质监办函〔2013〕46号
各县（市、区）质监局，市特检所，各相关企业：

   近日，国家质检总局下发了《关于进一步加强电梯安全工作的意见》（国质检特函［2013］14号），现将此文转发给你们，同时，结合我市实际，提出如下要求，请贯彻执行。
一、落实电梯使用管理责任主体。各区县司要进一步加强电梯安全监察工作，加大对电梯安全法规的宣传力度，明确电梯使用管理的责任主体，落实电梯使用单位管理责任人。从2013年5月1日起每个使用单位必须签署电梯安全使用承诺书（附后），对未明确电梯使用管理责任单位的电梯，特检所不得出具检验合格报告。市局特检科对未明确电梯使用管理责任的单位的电梯不得办理注册登记（电梯使用管理责任单位签署电梯安全安全使用责任承诺书由当地县级质监局确认后报特监科或特检所）

二、加强对电梯维保单位监察力度。各区县司进一步加大监察力度，切实加强对电梯维保单位的监督管理，摸清本地区从事电梯维保单位的底数，建立维保单位信息档案，公共交通领域电梯由电梯制造企业或授权的单位进行维保，定期或不定期开展监督抽查，督促电梯维保单位严格按照安全技术规范的要求进行维保，提高维保质量，保障电梯安全运行。

三、各区县司要积极与当地政府及有关部门进行沟通，重点做好对住宅小区物业公司的监管工作，力争将电梯的安全管理情况列入住建等主管部门对物业公司的考核内容或物业公司取得相应资格的先决条件，加快建立以使用单位为主体，维保单位为主力，社会救援力量为补充的电梯三方应急救援体系，提高对突发事件的能力。积极协调当地公安消防等社会救援力量，能够在必要时投入救援工作。

四、有序做好《电梯使用标志》更换工作。特检所要按照国家质检总局的要求，从2013年5月1日起，统一发放《电梯使用标志》，原《安全检验合格标志》停止使用，确保2014年5月1日前，全部更换完毕。特检所要认真填写《电梯使用标志》中的各项内容，不得缺项，漏项。其中，增加的登记机关，应填写实施电梯使用记的质监部门名称，增加的使用管理责任单位应填写对电梯进行日常管理并对电梯使用安全管理承担首负责任的单位名称，增加的制造单位填写电梯整机制造或改造单位名称，增加的应急救援电话，应填写使用管理责任或维保单位的值班电话号码，此电话能保证24小时畅通，接到后可以立即进得安抚一开展救援。逐步推进在电梯新标识上打印二维识别码的工作，使电梯标志具备防伪功能，实现电梯信息化管理。

                       乐山质量技术监督局办公室

                               2013年4月24日